O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1o - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no orçamento do Município para o ano de 

2021 no valor de R$ 430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil reais), para atender às programações constantes do Anexo I desta Lei. 

Art. 2o – Os recursos para abertura do crédito adicional, de que trata o artigo anterior, decorrerá de excesso de repasse 

efetuado ao Município, através de Emenda Parlamentar estadual, no valor de R$430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil reais). 

Art. 3o Fica autorizada a inclusão no PPA, LEI Nº 1.201/2017, de 29 de dezembro de 2017, previsto para o quadriênio 2018/2021, e 

no Programa: 0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE, Projeto/Atividade: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA e AQUISIÇÃO DE

[...]

CODIGO ELEMENTO DE DESPESA Fonte VALOR 

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais permanentes 1215.0000 200.000,00 

TOTAL  200.000,00 

Art. 1o - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no orçamento do Município para o ano de 

2021 no valor de R$ 388.113,76 (Trezentos e oitenta e oito mil, cento e treze reais e setenta e seis centavos), para atender às 

programações constantes do Anexo I desta Lei. 

Art. 2o – Os recursos para abertura do crédito adicional, de que trata o artigo anterior, decorrerá de excesso de arrecadação 

nas suas respectivas fontes de recursos, no valor R$ 388.113,76 (Trezentos e oitenta e oito mil, cento e treze reais e setenta e seis 

centavos). 

Art. 3o Fica autorizada a inclusão no PPA, LEI Nº 1.201/2017, de 29 de dezembro de 2017, previsto para o quadriênio 2018/2021, e 

dos Programas relacionados em anexo. 

Art. 4o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais permanentes 1215.0000 25.000,00 

TOTAL  25.000,00 

Palácio “João Melo”, Macau/RN, 20 de dezembro de 2021. 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2541/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.466.350,00 (Dois Milhões, 
Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil, Trezentos e Cinquenta Reais), 
para os fins que especifica e da outras providencias. 

O Prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 

a autorização contida na Lei Municipal nº 1.303/2020 de 28/12/2020. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.466.350,00 (Dois Milhões, 

Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil, Trezentos e Cinquenta Reais), a Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, decorrerá de Excesso 

de Arrecadação. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

[...]

1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) Jarbas 
Adriano Félix, CPF: 938.189.474-49 – 
matrícula nº 00477, ocupante do cargo de 
Motorista, desempenhando suas atividades 
na Secretaria Municipal de Saúde, 09 (nove) 
diárias no valor unitário de R$ 25,00 (vinte 
e cinco reais), totalizando R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para fazer 
face às despesas com locomoção e estadia 
na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das diárias teve como finalidade 
a transferência de pacientes de Macau para 

Natal/RN, nos dias 04, 10, 11, 16, 19, 20,